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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,730,187 1,382,981 347,206 25.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,787 33,607 1.9

학생복지/교육격차 해소 89,810 805,830 46.6

기본적 교육활동 53,164 242,095 14

선택적 교육활동 1,710 21,066 1.2

교육활동 지원 71,310 174,423 10.1

학교 일반운영 113,425 451,166 26.1

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 322,547 1,595,581 92.2

이전수입 기타이전수입 800 800 0

자체수입 학부모부담수입 0 101,487 5.9

자체수입 행정활동수입 760 4,220 0.2

기타수입 전년도이월금 23,099 28,099 1.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,596,381 1,273,034 323,347

1.지방교육행정기관이전수입 1,595,581 1,273,034 322,547

1.교육비특별회계전입금수입 1,595,581 1,273,034 322,547

1.교육비특별회계전입금 1,595,581 1,273,034 322,547

1.학교운영비전입금 656,177 656,177 0

2.목적사업비전입금 939,404 616,857 322,547
(성립전_1추)교육복지우선지원 중점학교 : 

42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 운영학교 지원

 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

14,280,000원 * 1개교 =
14,280,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,020,000원 * 1개교 =
6,020,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

12,309,000원 * 1개교 =
12,309,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 4대보험 법정

부담금 : 1,473,000원 * 1개교 =
1,473,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비(국고) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교시설환경개선 사업비 : 

102,250,000원 * 1개교 =
102,250,000

(성립전_1추)질문하는 학교 선도학교 운영비 :

 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설 이용료 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

16,200,000원 * 1개교 =
16,200,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 1,505,000원 * 

1개교 =
1,505,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 45,400,000

원 * 1개교 =
45,400,000

2.기타이전수입 800 0 800

1.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800
(성립전_1추)교육실습생 운영 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 105,707 104,947 760

1.학부모부담수입 101,487 101,487 0

1.수익자부담수입 101,487 101,487 0

1.급식비 65,507 65,507 0

1.급식비 43,067 43,067 0

2.우유급식비 22,440 22,440 0

2.현장체험학습비 25,080 25,080 0

1.현장체험학습비 25,080 25,080 0

3.졸업앨범비 10,900 10,900 0

1.졸업앨범비 10,900 10,900 0

2.행정활동수입 4,220 3,460 760

1.사용료및수수료 1,460 1,460 0

1.사용료및수수료 1,460 1,460 0

1.사용료 1,460 1,460 0

2.기타행정활동수입 2,760 2,000 760

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 760 0 760

1.기타행정활동수입 760 0 760 수도광열비 : 20,000원*3회= 60,000

폐식용유매각 : 15,000원*20회 = 300,000

신용카드 포인트 : 400,000원*1회 = 400,000

3.기타수입 28,099 5,000 23,099

1.전년도이월금 28,099 5,000 23,099

1.순세계잉여금 28,099 5,000 23,099

1.순세계잉여금 28,099 5,000 23,099

1.순세계잉여금 28,099 5,000 23,099 순세계잉여금 : 23,098,620원*1교 = 23,099,000

세입합계 1,730,187 1,382,981 347,206
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,607 15,820 17,787

1.기타 교직원보수 16,682 2,900 13,782

1.교직원대체인건비 16,682 2,900 13,782

1.교원대체인건비 14,682 900 13,782

1.기간제교원인건비 13,209 900 12,309
(성립전_1추)(목)기간제교원 인건비 : 

12,308,760원*1명 =
12,309,000

2.기간제교원법정부담금 1,473 0 1,473
(성립전_1추)(목)4대보험 법정부담금 : 

1,472,520원*1명 =
1,473,000

2.직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 16,925 12,920 4,005

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 12,925 8,920 4,005

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.교직원문화행사 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원생일기념경비 2,070 2,070 0

1.교직원복지비 2,070 2,070 0

4.교직원복지지원 1,505 0 1,505

1.일반수용비 1,505 0 1,505
(성립전_1추)(목)교원안심앱서비스 이용료

 : 150,500원*10회 =
1,505,000

5.(목)교원치유중점학교 2,500 0 2,500

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사비 : 15,000원*10시간 = 150,000

2.교직원복지비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)치유프로그램 체험비 : 

20,000원*40명*2회 =
1,600,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*25명*3

회 =
750,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 805,830 716,020 89,810

1.급식 관리 608,157 608,157 0

1.학교급식운영 608,157 608,157 0

1.조리원인건비 2,772 2,772 0

1.공무직인건비 2,772 2,772 0

2.급식재료구입비 521,772 521,772 0

1.급식용식재료비 521,772 521,772 0

3.우유급식비 22,440 22,440 0

1.우유급식비 22,440 22,440 0

4.급식운영비 58,173 58,173 0

1.일반수용비 37,063 37,063 0

2.연료비 21,000 21,000 0

3.기타공공요금 110 110 0

5.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.보건관리 41,005 38,795 2,210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,313 17,103 2,210

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 8,037 8,037 0

1.학생복지비 8,037 8,037 0

3.보건실운영 7,216 7,216 0

1.일반수용비 980 980 0

2.운영수당 1,075 1,075 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 4,561 4,561 0

4.산업안전보건관리 2,510 1,800 710

1.일반수용비 2,510 1,800 710 산업안전보건 교육비 : 355,000원*2회 = 710,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고]학교흡연예방학교운영(국고) 1,500 0 1,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)흡연예방교육 강사 수당 : 

60,000원*8반*2회=
960,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)흡연예방교육 용품 구입 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방교육 상품 구입 : 

80,000원*3회=
240,000

2.학교환경위생관리 21,692 21,692 0

1.먹는물관리 8,312 8,312 0

1.일반수용비 8,312 8,312 0

2.공기질관리 13,380 13,380 0

1.일반수용비 13,380 13,380 0

3.교육격차 해소 45,400 0 45,400

1.학비지원 45,400 0 45,400

1.(목)입학지원금 45,400 0 45,400

1.학생복지비 45,400 0 45,400
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*227

명 =
45,400,000

4.학생복지 111,268 69,068 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생파악 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)스크리닝 강사비 : 120,000원

*10명 =
1,200,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)가정방문 및 활동비 : 40,000

원*12회 =
480,000

2.맞춤형지원 10,640 0 10,640

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 120,000원

*3명*10회 =
3,600,000

2.교육운영비 7,040 0 7,040
(성립전_1추)긴급지원비 : 75,000원*10명 

=
750,000

(성립전_1추)개인상담 및 심리검사비 : 

120,000원*1명*10회 =
1,200,000

(성립전_1추)가족상담비 : 80,000원*1가정

*4회 =
320,000

(성립전_1추)맞춤형지원 활동비 : 47,700

원*10명*10회 =
4,770,000

3.환경조성 2,180 0 2,180

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전_1추)강사비 : 128,000원*10회 = 1,280,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)학급활동비 : 150,000원*6회 

=
900,000

4.운영지원 27,700 0 27,700
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 700 0 700
(성립전_1추)시간외수당 : 10,000원*70시

간 =
700,000

2.일반수용비 20,640 0 20,640
(성립전_1추)사무용품 및 운영비 : 80,000

원*8개월 =
640,000

(성립전_1추)공간리모델링비 : 20,000,000

원*1회 =
20,000,000

3.여비 800 0 800 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*80회 = 800,000

4.목적사업업무추진비 560 0 560 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*7명 = 560,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*10개

 =
5,000,000

2.학생복지운영 69,068 69,068 0

1.졸업앨범제작 10,900 10,900 0

1.학생복지비 10,900 10,900 0

2.학생교과서구입 55,574 55,574 0

1.교육운영비 55,574 55,574 0

3.학생증제작 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0

4.학생교복구입 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

5.이알리미사용 1,584 1,584 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0

3.기본적 교육활동 242,095 188,931 53,164

1.교과 활동 104,885 79,001 25,884

1.교과활동지원 18,600 18,600 0

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 14,000 14,000 0

1.기타수당 4,650 4,650 0

2.운영수당 3,614 3,614 0

3.교육운영비 5,046 5,046 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 690 690 0

2.국어 교과활동 2,800 800 2,000

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.(목)책읽는 학교 문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)활동 도서구입 : 15,000원*60

권 =
900,000

(성립전_1추)독서프로그램 참여 식간식비

 : 16,000원*25명 =
400,000

(성립전_1추)독서 프로그램 운영비 : 

100,000원*6회 =
600,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명 = 100,000

3.사회 교과활동 12,400 400 12,000

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.(목)탄소중립 실청 중점학교 12,000 0 12,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)환경교육 강사비 : 100,000원

*8명*2시간 =
1,600,000

2.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)환경교육활동 교구 및 재료구

입 : 540,000원*5회 =
2,700,000

(성립전_1추)중소중립교육 활동교구 및 재

료구입 : 10,000원*220명*2회 =
4,400,000

(성립전_1추)환경동아리 활동비 : 300,000

원*2회 =
600,000

(성립전_1추)실천문화조성 교구 및 시상품

 구입 : 500,000원*3회 =
1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*15명*4

회 =
1,200,000

4.수학 교과활동 30,000 30,000 0

1.수학중점학교평가회 5,000 5,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.수학동아리운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.수학중점교육과정운영 16,250 16,250 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 7,100 7,100 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.수학과수업물품구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.수학과협의회 750 750 0

1.목적사업업무추진비 750 750 0

5.과학 교과활동 13,255 9,151 4,104

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 750 750 0

2.학습준비물지원 10,605 6,501 4,104

1.학습준비물 10,605 6,501 4,104
기술가정과 실습재료 : 5,700원*30명*24개

반 =
4,104,000

6.체육 교과활동 9,200 5,200 4,000

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,900 3,900 0

2.(목)365+ 체육온 동아리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)용품구입비 : 96,000원*10개

*1회 =
960,000

(성립전_1추)간식 및 상품비 : 5,000원*10

명*12회 =
600,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*10명*4회 = 440,000

3.(목)스포츠클럽리그 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)간식 및 상품비 : 11,000원

*100명*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)식비 : 5,000원*18명*10회 = 900,000

7.예술 교과활동 7,730 3,950 3,780

1.교과운영 700 550 150

1.교육운영비 700 550 150 미술과 운영물품 구입 : 150,000원*1회 = 150,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 7,030 3,400 3,630

1.학습준비물 7,030 3,400 3,630 미술과 실습재료구입 : 363,000원*10회 = 3,630,000

8.외국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

9.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.기타교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.비품구입비 300 300 0

2.창의적 체험활동 113,594 86,314 27,280

1.자율활동 22,240 22,240 0

1.학생회활동지원 7,640 7,640 0

1.학생복지비 7,640 7,640 0

2.학예회 6,600 6,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 26,880 26,880 0

1.현장학습 26,880 26,880 0
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1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 25,080 25,080 0

3.동아리활동 34,580 7,300 27,280

1.학교스포츠클럽활동 34,580 7,300 27,280

1.운영수당 14,280 0 14,280
(성립전_1추)(목)강사수당 : 3,570,000원

*4명 =
14,280,000

2.학생복지비 20,300 7,300 13,000
(성립전_1추)(목)시설이용료 : 100,000원*

 13개부서*10회=
13,000,000

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.청소용품 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.진로활동 25,294 25,294 0

1.진로체험활동 25,294 25,294 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 19,504 19,504 0

3.목적사업업무추진비 930 930 0

3.자유학기(년) 활동 23,616 23,616 0

1.자유학기(년)제활동 23,616 23,616 0

1.진로탐색활동 6,736 6,736 0

1.교육운영비 5,560 5,560 0

2.목적사업업무추진비 1,176 1,176 0

2.주제선택활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.예술,체육활동 11,480 11,480 0

1.운영수당 10,640 10,640 0

2.교육운영비 840 840 0

4.동아리활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.선택적 교육활동 21,066 19,356 1,710

1.방과후학교 운영 910 0 910
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1.방과후학교운영 910 0 910

1.토요스포츠운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)(목)토요스포츠 강사 인건비

 : 35,000원*26차시=
910,000

2.독서활동 19,356 19,356 0

1.독서활동운영 19,356 19,356 0

1.도서구입 15,006 15,006 0

1.도서구입비 15,006 15,006 0

2.도서관운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.기타 선택적 교육활동 800 0 800

1.기타선택적교육운영 800 0 800

1.대학교 교육실습생 운영 800 0 800

1.교육운영비 320 0 320 (성립전_1추)물품구입 : 320,000원*1회 = 320,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)식사 및 간식비 : 20,000원

*24명*1회 =
480,000

5.교육활동 지원 174,423 103,113 71,310

1.교무업무 운영 8,693 8,693 0

1.교무학사운영 8,693 8,693 0

1.교무실무사인건비 198 198 0

1.공무직인건비 198 198 0

2.교무학사운영 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0

3.교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 650 650 0

4.입학식 및 졸업식 1,590 1,590 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.일반업무추진비 140 140 0
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5.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 59,160 7,850 51,310

1.학생생활상담지도 35,430 4,410 31,020

1.학생생활지도 운영 910 910 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 800 800 0

2.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.(목)회복중심생활교육 운영학교 지원비15,000 0 15,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*15회 = 3,000,000

2.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 250,000원

*33회 =
8,250,000

(성립전_1추)프로그램 물품구입 : 112,500

원*20회 =
2,250,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*50명*2

회 =
1,500,000

4.(목) 인성교육 중점학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)단체활동비 : 100,000원*20회

 =
2,000,000

(성립전_1추)행사활동비 : 400,000원*10회

 =
4,000,000

(성립전_1추)교재, 물품구입비 : 200,000

원*10회 =
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

5.(목)학교안전지킴이 운영비 6,020 0 6,020

1.일반수용비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)안전지킴이 봉사수당 : 

140,000원*1명*43주 =
6,020,000

2.학교폭력예방 22,890 2,600 20,290

1.학교폭력관련연수지원 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,400 2,600 -1,200
(경상)민주시민,인성 및 평화공존교육 : 

-1,200,000원*1회 =
-1,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
인권교육 및 학교폭력예방 프로그램 : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목)학교폭력예방 및 교육 16,200 0 16,200

1.기간제근로자인건비 15,232 0 15,232 대체강사 인건비 : 32,000원*476시간 = 15,232,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학교폭력예방간담회 : 15,000

원*10명*2회 =
300,000

(성립전_1추)운영물품비 : 10,000원*10명

*2회 =
200,000

식간식비 : -468,000= -468,000

(성립전_1추)식간식비 : 4,680원*100회 = 468,000

4.기간제근로자법정부담금 468 0 468 대체강사 법정부담금 : 468,000원*1명 = 468,000

3.학교폭력예방 지원 4,090 0 4,090

1.기간제근로자인건비 3,840 0 3,840 대체강사 수당 : 32,000원*6시간*20주 = 3,840,000

2.기간제근로자법정부담금 250 0 250 대체강사 법정부담금 : 250,000원*1명 = 250,000

3.학생안전교육 840 840 0

1.안전교육 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.연구학교 운영 20,000 0 20,000

1.연구학교운영 20,000 0 20,000

1.(목)「질문하는 학교 」선도학교 20,000 0 20,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비 : 250,000원*2명*6회 

=
3,000,000

2.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)학생교육활동 지원 : 10,000

원*670명 =
6,700,000

(성립전_1추)사무용품 구입 및 인쇄물 제

작 : 300,000원*10회 =
3,000,000

(성립전_1추)교사 연수활동 지원 : 26,500

원*40명*5회 =
5,300,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*40명*5

회 =
2,000,000

4.학습지원실 운영 6,590 6,590 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 6,290 6,290 0

1.학교정보화지원 6,290 6,290 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,200 5,200 0

5.교육여건 개선 79,980 79,980 0

1.교육환경개선 79,980 79,980 0

1.교수학습여건개선 79,980 79,980 0

1.비품구입비 79,980 79,980 0

6.학교 일반운영 451,166 337,741 113,425

1.학교기관 운영 66,102 63,342 2,760

1.부서기본운영 66,102 63,342 2,760

1.교장실운영 10,784 10,784 0

1.일반업무추진비 7,160 7,160 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실운영 51,018 48,258 2,760

1.일반수용비 24,372 24,372 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 16,200 16,200 0

4.교직원복지비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 7,546 4,786 2,760 사무용 비품구입 : 552,000원*5개 = 2,760,000

3.교무부운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 382,124 271,459 110,665

1.학교시설장비유지 382,124 271,459 110,665

1.공공요금및제세공과금 105,834 105,834 0

1.전기요금 66,000 66,000 0

2.상하수도료 16,200 16,200 0

3.연료비 13,200 13,200 0

4.기타공공요금 10,434 10,434 0

2.시설관리용역 28,040 28,040 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 28,040 28,040 0

3.시설일반관리 67,559 60,344 7,215

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 65,159 57,944 7,215 소규모수선비 : 7,214,620원*1회 = 7,215,000

4.화장실관리 31,881 31,161 720

1.공무직인건비 25,771 25,051 720 미화원기본급 : 60,000원*12개월 = 720,000

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,500 1,500 0

5.당직관리 46,560 46,080 480

1.공무직인건비 37,590 37,110 480 경비원기본급 : 40,000원*12개월 = 480,000

2.일반수용비 4,320 4,320 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

6.(목)학교시설환경개선 사업비 102,250 0 102,250

1.일반수용비 102,250 0 102,250
(성립전_1추)GHP 저감장치 설치비 : 

8,500,000원*5조=
42,500,000

(성립전_1추)GHP 엔진오일 교체비 : 

2,350,000원*5조=
11,750,000

(성립전_1추)태양광가로등 : 6,000,000원

*8개=
48,000,000

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 495 495 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 180 180 0
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4.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,730,187 1,382,981 347,206
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